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ROMANIA - Ministerul Finantelor Publice�
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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 

DOSAR NR. 63/2008 
 
 
 
 
 

DECIZIA NR. 58/25.06.2008 
privind solu�ionare contesta�iei depuse de S.C. R I S.R.L. , 

cu sediul în Bistri�a, str.Pia�a Morii, nr. 56, înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud 
sub nr. 9985/29.05.2008 

 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat�, prin 
adresa nr. 1071/28.05.2008, de c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul 
Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a în leg�tur� cu contesta�ia 
depus� de  S.C. R I S.R.L. din B. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr. 244/11.04.2008 (filele nr.79-81 ) privind obliga�iile fiscale suplimentare 
stabilite de organele de inspec�ie fiscal�, pentru perioada 01.05.2001-31.01.2002, 
referitoare la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de s lei determinat� ca urmare a 
major�rii bazei impozabile cu suma de S lei.  
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205 , 207 �i 209 alin. (1) lit. a). din Codul de procedur� fiscal� ® �i , 
pe cale de consecin�a, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin 
Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor este investit� s� solu�ioneze contesta�ia.  
 Prin scrisoarea nr. 9985/05.06.2008 (fila nr.89) organul de solu�ionare a 
solicitat, Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice 
a municipiului Bistri�a, preciz�ri suplimentare în ceea ce prive�te îndeplinirea 
condi�iilor procedurale referitoare la depunerea în termen a contesta�iei, cele 
transmise fiind ata�ate la dosarul cauzei la filele nr. 90-91.  
 În cauz� s-a întocmit referatul de verificare al contesta�iei. 
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult� urm�toarele: 
 I. Prin decizia de impunere nr. 244/11.04.2008 (filele nr. 79-81), emis� de c�tre 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a,  s-a stabilit suplimentar în sarcina S.C. R I S.R.L. B  tax� pe 
valoarea adaugat� în cuantum de s lei. 

Argumentele organelor competente precum �i modalitatea de calcul care au stat 
la baza aplic�rii acestor m�suri, se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� încheiat la 
data de 11.04.2008, sub num�rul 775/14.04.2008 (filele nr.64-76), raport care a avut 
ca obiectiv inspec�ia fiscal� par�ial�.  
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Verificarea s-a efectuat urmare desfiin��rii Procesului – verbal de control nr. 1 
din 28.02.2002 încheiat de organele de control ale Direc�iei de Control Fiscal 
Bistri�a-N�s�ud referitor la taxa pe valoarea ad�ugat�, desfiin�are dispus� prin 
Decizia nr. 71/20.07.2006 emis� de c�tre Biroul de solu�ionare a contesta�iilor din 
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud (filele nr. 16-21). 
 Motivele care au condus la stabilirea suplimentar� în sarcina petentei a sumei 
sus ar�tate rezid� în faptul c� : 

La refacerea controlului, organele de inspec�ie fiscal� au avut în vedere 
constat�rile organelor de cerecetare penal� din Ordonan�a dat� la data de 18.08.2005 
în dosarul nr. 595/P/2003 (filele nr. 24-40) �i a Deciziei nr. 71/20.07.2006 emis� de 
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor (filele nr. 16-21). Raportat la aceste documente, 
din verific�rile efectuate, s-au stabilit obliga�ii suplimenatare de plat�, în sum� de s 
lei, pentru perioada 01.09.2001-31.01.2002, constatând c� petenta a aplicat eronat 
cota zero de T.V.A. la lucr�ri de reabilitare a locuin�elor existente (mont�ri �i puneri 
în func�iune a centralelor termice livrate persoanelor fizice) pentru un num�r de 46 de 
beneficiari, având în vedere declara�iile persoanelor fizice care au încheiat contracte 
de prest�ri servicii cu SC R I SRL B, date la Parchetul de pe lâng� Tribunalul 
Bistri�a-N�s�ud în dosarul 595/P/2003 �i a Ordonan�ei din 18.08.2005 pronunu�at� în 
acest dosar. 

În fapt, în perioada septembrie 2001- ianuarie 2002, SC R I SRL a încheiat un 
num�r de 86 de Contracte de prest�ri servicii pentru executarea lucr�rilor de montaj, 
instalare �i punere în func�iune a echipamentelor termice (filele nr. 44-54). Din 
declara�iile date de persoanele fizice audiate în Dosarul 595/P/2003 la Parchetul de pe 
lâng� Tribunalul Bistri�a-N�s�ud rezult� c� numai pentru 40 de beneficiari 
executatarea lucr�rilor de instalare �i montare s-a efectuat de c�tre persoane angajate 
de SC R I SRL, iar pentru 46 de beneficiari aceste lucr�ri au fost executate de alte 
societ��i sau persoane fizice autorizate (a se vedea în acest sens declara�iile din 
dosarul nr. 595/P/2003 de la Parchetul de pe lâng� Tribunalul Bistri�a-N�s�ud ), 
petenta asigurând numai asisten�a pentru punerea în func�iune.  

Din analiza documentelor în cauz� a rezultat c� petenta a comercializat 
echipamente termice pentru care nu a executat lucr�ri de montare �i instalare, nu a 
întocmit situa�ii de lucr�ri cu materialele încorporate în lucrare, facturând valoarea 
acestora cu cota zero. Astfel, de�i aceste lucr�ri nu au fost executate de  contestatoare, 
aceasta  a aplicat, în mod eronat,  cota zero pentru 46 de beneficiari , persoane fizice, 
contrar prevederilor art. 2 alin. (1) din OMF nr. 1026/2000. 

A�a fiind, organele de inspec�ie fiscal� în temeiul art. 11 alin. (1) din Codul 
fiscal, coroborat cu prevederile Deciziei nr. 71/20.07.2006 a Biroului de solu�ionare a 
contesta�iilor au procedat la recalcularea obliga�iilor de plat� privind taxa pe valoarea 
ad�ugat� stabilind suplimentar obliga�ii fiscale în sum� de s lei.  

 
 II. Împotriva deciziei de impunere nr. 244/11.04.2008 (filele nr.79-81) petenta 
a formulat �i depus contesta�ia înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din 
cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a sub nr. 
13.378/22.05.2008 (fila nr. 83). Dosarul contesta�iei a fost transmis �i înregistrat la 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. 9985/29.05.2008.  
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 În cuprinsul cererii sale petenta contest� obliga�iile suplimentare stabilite la 
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de s lei, m�suri reg�site în Decizia de impunere nr. 
244/11.04.2008, apreciind-o ca fiind nelegal� �i netemeinic�, solicitând în consecin��, 
anularea acesteia. 
 Petenta consider� actele administrative [Ordinul Ministrului Finan�elor nr. 
1026/2000 privind aplicarea cotei zero a taxei pe valoarea ad�ugat� pentru 
construc�ia, extinderea �i consolidarea locuin�elor, precum �i pentru construc�ia de 
l�ca�uri de cult religios �i Deciziile nr.2/2001 privind aprobarea solu�iilor referitoare 
la aplicarea prevederilor art. 17 lit. B.n) din OUG nr. 17/2000 �i respectiv Decizia nr. 
3/2002 privind soli�iile referitoare la aplicarea unor prevederi privind impozitul pe 
profit �i taxa pe valoarea ad�ugat�] invocate ca temei de drept în decizia de impunere 
o ad�ugare la lege, acestea având o putere inferioar� legii, neputându-se astfel crea o 
situa�ie mai grea decât cea care rezult� din legea îns��i.   
 Din cuprinsul contesta�iei se mai  re�ine faptul c� aceste acte normative au fost 
aplicate cu înc�lcarea principiului neretroactivit��ii efectelor actelor juridice.  
 În concluzie, petenta consider� decizia atacat� nelegal� �i solicit� organelor de 
solu�ionare s� procedeze în consecin��. 
  
 III.  Examinând cauza, prin prisma motivelor invocate de contestatoare, a 
probelor de la dosar �i a actelor normative în vigoare aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 
 Cauza supus� solu�ion�rii este de a stabili dac� contesta�ia poate fi analizat� pe 
fond în condi�iile în care atacarea Deciziei de impunre nr. 244/11.04.2008  a fost 
f�cut� numai în data de 22.05.2008. 
 În drept, sunt aplicabile prevederile art. 213 alin. (5) din Codul de procedur� 
fiscal� ® , portivit c�rora:  
 “Organul de solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi asupra 
excep�iilor de procedur� �i asupra celor de fond, iar când constat� c�  acestea sunt 
întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei”.  
 Analizând documentele existente la dosar în raport cu termenul legal de 
contestare, organul de solu�ionare constat� c� petentei i s-a adus la cuno�tiin�� 
Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite în data de 
16.04.2008,  dat� dovedit� cu semn�tura de primire a administratorului cu men�iunea  
“am primit un exemplar, azi 16.04.2008” precum �i prin amprenta �tampilei societ��ii 
(a se vedea fila nr. 82 - aderesa nr. 217/14.04.2008 ata�at� în xerocopie �i fila nr. 90 
aceea�i adres� anexat� în original). 
 În conformitate cu art. 207 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�®: 
 ”Contesta�ia se va depune în termen de 30 de zile de la data comunic�rii 
actului administrativ fiscal, sub sanc�iunea dec�derii”.   
 Din analiza normei legale precitate , rezult� c�, împotriva Deciziei de impunere 
nr. 244/11.04.2008 se putea formula contesta�ie care trebuia depus� în termen de 30 
de zile de la data primirii actului de impunere de c�tre contribuabil,  dep��irea acestui 
termen fiind sanc�ionat� cu dec�derea. A�adar, SC R I SRL B a formulat �i a depus, 
la registratura D.G.P.F. Bistri�a-N�s�ud, contesta�ie împotriva Deciziei de impunere 
nr. 244/11.04.2008 , în data de 22.05.2008 (fila nr. 83), de�i ultima zi în care se putea 



 4 

ataca actul de impunere era 19.05.2008 , rezultând c� termenul prev�zut de legiuitor 
pentru a urma aceast� cale administrativ� de atac a fost dep��it �i, prin urmare, 
contesta�ia urmeaz� a fi respins� ca nedepus� în termen conform pct. 13.1 lit. a) din 
Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal� ®, aprobate prin O.M.F.P. nr. 519/2005. 
  
 Pentru considerentele ar�tate mai sus, în temeiul art.216 alin.(1) din Codul de 
procedur� fiscal� ® se 
 

DECIDE: 
 

 Respingerea contesta�iei formulate de SC R  I SRL B pentru suma de s lei 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�, ca fiind nedepus� în termen, �i pe cale de 
consecin��, men�inerea în totalitate a m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. 
244/11.04.2008 întocmit� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul 
Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a.  
 
  
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a – N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ. 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
LS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 
Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 

Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contestatii@dgfp_bn.ro 


